
Consultas Realizadas 

Licitación 246092 - ADQUISICION DE EQUIPOS
INFORMATICOS VARIOS

Consulta 1 - ID Nr. 246092 ? Consulta Nr. 1

Consulta 2 - ID Nr. 246092 ? Consulta Nr. 2

Consulta 3 - El PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2012

ID Nr. 246092 ? Consulta Nr. 1
La adjudicación es por LOTE ? específicamente nos referimos a los LOTES 1 y 4?ADQUISICION DE COMPUTADORAS DE
ESCRITORIO, PORTATIL Y UPS?.
Solicitamos que el sistema de adudicación sea por Item y tener en cuenta la Circular N° 8/2012 de la Dirección Nacional de
Contrataciones Publicas de fecha 23 de abril de 2012 dirigida a todas las Unidades Operativas de Contratación (UOC) y
Unidades Ejecutoras de Proyectos (UEP) de los Organismos, Entidades del Estado y Municipalidades que Circular
recomienda a las Convocantes que al momento de determinar el Sistema de adjudicación en los Pliegos de Bases y
Condiciones y/o Cartas de Invitación, se considere la posibilidad de adjudicar por ?Ítems? cuando el objeto del llamado
permita este tipo de selección, pues de esta forma se podría lograr la adjudicación de los precios unitarios más bajos
presentados en la contratación.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la solicitud realizada debemos aclarar si bien existe similitud en características mínimas solicitadas en los
lotes, por cuestiones de partidas presupuestarias y lineamientos internos administrativos en cuanto a exigencias de tipos
de bienes a adquirirse imputadas a una sola dependencia (DIGIES) se ha procedido a lotear las adquisiciones de los bienes
con similitudes de opción de compra de acuerdo a los datos históricos emergentes en el Ministerio a fin de determinar el
tipo de adjudicación en este caso por LOTE, en concordante a los procedimientos administrativos del DECRETO 20132/03
QUE ESTABLECEN LAS NORMAS PARA LA ADMINISTRACIÓN, USO, CONTROL, CUSTODIA, CLASIFICACIÓN Y
CONTABILIZACIÓN Y REGIMEN DE FORMULARIOS DE LOS BIENES DEL ESTADO PARAGUAYO Y REGLAMENTAN LAS
FUNCIONES DE LA UNIDAD COMO ORGANO NORMATIVO Y DE LAS OFICINAS AFINES DE LAS ENTIDADES COMO
ORGANISMOS OPERATIVOS. Asimismo debemos mencionar que en el PBC en la Sección III requisitos de los bienes y/o
servicios requeridos 1 especificaciones técnicas estipula claramente de que lote a lote corresponde la partida
presupuestaria a imputarse, además en el plan de entrega concuerda en los lugares de entrega por lo que aclaramos no se
puede mezclar partidas para la adquisición de bienes. por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2012

ID Nr. 246092 ? Consulta Nr. 2
LOTES 1 y 4 ? UPS
Exigen: AUTONOMIA mayor o igual a 20 min con carga total
Como la autonomía de una UPS se calcula en VATIOS (WATTS), Favor aclarar, para dar cumplimiento a esta exigencia si
nuestra interpretación es correcta (debido a que solicitan la autonomía CON CARGA TOTAL), si los mayor o igual a 20
minutos se deben calcular sobre 480 Vatios (WATTS).
FAVOR ACLARAR.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

de acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos en consistente como ejemplo en la planilla textualmente dice Munido de estabilizador y capacidad mínima de
1000 va / 480 watts su producto ofertado excede la capacidad 1000 va/580watts el producto reúne las condiciones en
cambio si se pretendiese cotizar productos como de capacidad de 1000 va/ 400 watts automáticamente no reúne las
condiciones solicitas por lo que el calculo deberá determinar la capacidad de su producto a ofertar, por lo que sugerimos
remitirse a lo estipulado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 246092 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS VARIOS

28/02/25 13:36 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - El PBC

Consulta 4 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop

Consulta 5 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop

Consulta 6 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop

Consulta 7 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

El PBC solicita 2 días de plazo de entrega
Con relación al Plazo de Entrega solicitamos extender el mismo a 20 días hábiles, teniendo en cuenta que se trata de una
gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para
negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos. De esta forma podrían dar la posibilidad
a más oferentes de presentar su oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a lo solicitado aclaramos que la institución no se encuentra ajena a dar lugar a la solicitud realizada, pero
dejamos en claro que los plazos estipulados en el PBC son determinados acorde a los criterios de economía, eficiencia y
disciplina presupuestaria en concordante al Decreto N° 8450/2012 Que aprueba el Plan financiero para el Ejercicio fiscal
2012 por cuestiones estrictas a las migraciones de las cuotas mensuales de los meses de noviembre y diciembre, así como
en la resolución N° 259/2012 Que establece acciones complementarias al decreto mencionado anteriormente, por lo que la
institución debe adecuarse a la legislación, por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

Con relación al ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop, el PBC solicita:
- Procesador: de 4 núcleos o Superior Velocidad del procesador 2,3 Ghz o superior
Solicitamos que sean aceptados equipos con procesadores Intel Core i7-3520M (2 cores, 4 threads) con velocidad de reloj
de 2.90GHz.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

- Monitor: 13.3 pulgadas, 1280x1024 pixels, Monitor HD de LEDs
Solicitamos que sean aceptados equipos con monitores LED HD3 con retroiluminación, antirreflejo y 14" de diagonal (1366
x 768 pixels), puesto que la mayoría de los fabricantes no producen monitores con resolución de 1280x1024 pixeles y el
tamaño solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

- Conexiones: 1 HDMI, 1 DisplayPort
Solicitamos que sean aceptados equipos con un puerto DisplayPort solamente, puesto que la mayoría de los fabricantes no
incluyen las dos opciones en sus equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 246092 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS VARIOS

28/02/25 13:36 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop

Consulta 8 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser

Consulta 9 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser

Consulta 10 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser

Consulta 11 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

- Sistema operativo: deberá contener el sistema operativo de Linux Ubuntu en su última versión
Solicitamos que sean aceptados equipos con el sistema operativo Windows 7 Professional, puesto que la mayoría de los
fabricantes incluyen este sistema operativo en los equipos con las características solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a lo solicitado aclaramos que existe una resolución ministerial Resolución N° 914/11 POR LA CUAL SE
ESTABLECE EL USO DE SOFTWARE LIBRE, SE DISPONE SU IMPLEMENTACION OBLIGATORIA EN TODOS LOS
ESTABLECIMIENTOS DE PUBLICA DEL PAIS, Y SE DESIGNA A LA DIRECCION GENERAL DE INFORMACION ESTRATEGICA EN
SALUD DEPENDIENTE DEL MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y BIENESTAR SOCIAL COMO RESPONSABLE DEL SEGUIMIENTO Y
LA CONSOLIDACION DE ESTE PROYECTO, por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

Con relación al ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser, el PBC solicita:
- Panel de control: 3 luces indicadores de diodos emisores de luz (LED)
Solicitamos que esta especificación sea eliminada del pliego, puesto que no todos los modelos cuentan con esta
característica, ya que no afecta en el desempeño del equipo por no ser estrictamente necesario para su funcionamiento
correcto.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

- Ciclo de trabajo mensual: hasta 90.000 páginas
Solicitamos que sean aceptados equipos con ciclo mensual de trabajo hasta 80.000 páginas, ya que las características
solicitadas corresponden a un equipo de mediano porte.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

- Tarjeta de red 10/100/1000 Mbps integrada para conexión a Red ? RJ45
Solicitamos que este requerimiento sea declarado opcional, ya que la mayoría de las impresoras de mediano porte cuentan
con una tarjeta de red de 10/100 Mbps incorporada en fábrica.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 246092 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS VARIOS

28/02/25 13:36 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser

Consulta 12 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser

Consulta 13 - ítem 3 del lote 3, impresora multifunción

Consulta 14 - ítem 3 del lote 3, impresora multifunción

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

- Puerto USB para conexión a PC de alta velocidad 2,0 1 hast USB, 1 Ethernet 
Solicitamos aclaración sobre el punto 1 hast USB.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

Para una mejor comprensión aclaramos que es host USB ósea el puerto USB debe de funcionar con el controlador

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

- Consumibles: Un Tóner Adicional
Consultamos si aceptarían cartuchos de alto rendimiento, puesto que es sabido que brindan un mejor costo por página que
los de menor rendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

Con relación al ítem 3 del lote 3, impresora multifunción, el PBC solicita:
- Tarjeta de red 10/100/1000 Mbps integrada para conexión a Red ? RJ45
Solicitamos que este requerimiento sea declarado opcional, ya que la mayoría de las impresoras de mediano porte cuentan
con una tarjeta de red de 10/100 Mbps incorporada en fábrica.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2012

- Consumibles: Un Tóner Adicional
Consultamos si aceptarían cartuchos de alto rendimiento, puesto que es sabido que brindan un mejor costo por página que
los de menor rendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-11-2012

De acuerdo a la consulta aclaramos que la planilla de productos ofertados son requerimientos mínimos que pueden ser
excedidos y no puede ser menor a lo solicitado por lo que sugerimos remitirse a lo estipulado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 246092 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS VARIOS

28/02/25 13:36 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 246092 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS VARIOS
	Consulta 1 - ID Nr. 246092 ? Consulta Nr. 1
	Consulta 2 - ID Nr. 246092 ? Consulta Nr. 2
	Consulta 3 - El PBC
	Consulta 4 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop
	Consulta 5 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop
	Consulta 6 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop
	Consulta 7 - ítem 3 del lote 1 e ítem 3 del lote 4, Computadoras tipo laptop
	Consulta 8 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser
	Consulta 9 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser
	Consulta 10 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser
	Consulta 11 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser
	Consulta 12 - ítem 2 del lote 3 e ítem 1 del lote 5, impresora láser
	Consulta 13 - ítem 3 del lote 3, impresora multifunción
	Consulta 14 - ítem 3 del lote 3, impresora multifunción


